3. Item de Tuscis^b, quod dux primogenitus^c ipsius regis Sicilie per regem Romanorum efficiatur vicarius Tuscie ad vitam suam. Qui quidem vicarius sit ad conservandum eos in prospero et pacifico statu. Et quod rex Romanorum a Tuscis predictis annuatim recipiat certam quantitatem pecunie, utpote a Florentia XXX^b milia florenorum, a Lucca XX milia, a Senis XVIII milia, et sic de aliis parvis communibus secundum conditionem suam.

4. Item si in partibus Tuscie vel prope unam dictam fiat exercitus de mandato imperatoris, Florentia dabit CC equites et II milia peditum, Luca C equites et pedites M, Senes octuaginta equites et pedites noningentos suis expensis pro tribus mensibus. Si^d autem exercitum fecerit^e in partibus remotioribus infra iurisdictionem imperii, possint dicta communia secundum conditionem patrie diete gentis subsidium in pecuniarium^f commutare^g, et sic de aliis communibus Tuscie iurisdictionis imperii secundum conditionem suam.

5. Item quod dicta communia Tuscie eligant officiales modo consueto et vicarius confirmabit.

6. Item exteri non intrent usque ad certum tempus ordinandum per reges Romanorum et Sicilie^a, sed recuperent bona sua statim et ipsa teneant et tractent vel per se ipsos vel per alios, prout dicti reges super hoc amiceabiliter concordabunt.

7. Item de Romanis reges predicti ordinabunt pacem et facient inter Ursinos et Colampnenses. Et si aliqua partium contraveniret pactis predictis^h, dicti reges assistent efficaciter bona fide, quod forefacta statim emendentur et pax duret ut prius in firmitate.

8. Item rex Romanorum iurabit in animam suam vel pro parte sua iurabitur et de hoc habebuntur sue licereⁱ oportune tam de iuramento quam obligatione bonorum suorum facienda ecclesie Romane vel regi Sicilie, quod tempore receptionis corone sue, quando veniet ad Sanctum Petrum, Colampnenses et eorum sequaces non ducet, ut veniant^j secum, sine voluntate Ursinorum.

9. Item quod post coronationem non debeat Rome ad plus nisi per dies quatuor remanere vel circa nec gens sua aut illi, qui pro sua coronatione venerunt. Sed quam citius sine suo impedimento redire poterit, ad terras iurisdictionis sue redeat.

10. Item quod placeat regi Romanorum in Lombardie partibus^k ponere vicarium regi Sicilie non suspectum et ad annos circa decem, prout inter se concordabunt.

11. Item quod placeat sibi, quod de communi voluntate eorum ordinetur aliquis communis admiratus suus et noster.

12. Item intentionis nostre est, quod rex Romanorum sit amicus regis Francie et filiorum^l et fratrum. Alioquin rex Sicilie^a non teneatur^m sibi nisi in hiis, in quibus tenetur sibi ratione imperii.

13. Item si Tuscis, facta concordia de predictis cum rege et Tuscis^b, nolent adimplereⁿ predicta, dux insistet bona fide ad observandum ea.

782. ^a Sicilie. ^b Tuscia. ^c primogenitus. ^d Si. ^e fecerit. ^f commutare. ^g commutare. ^h pactis. ⁱ licere sue. ^j loco ut veniant. ^k Lombardia. ^l suorum ad fil. ^m tenetur. ⁿ implere.
 1. Sicilie. 2. Tuscia. 3. primogenitus. 4. Si. 5. fecerit. 6. commutare. 7. commutare. 8. pactis. 9. licere sue. 10. loco ut veniant. 11. Lombardia. 12. suorum ad fil. 13. tenetur.
 14. implere.

11. Item omnia, que ordinabuntur super matrimonio predicto et aliis substantialibus conventionibus, firmabunt ambo reges iuramentis et obligationibus omnium honorum suorum. Et ista obligatio fiet ecclesie.

783. INSTRUMENTUM SUPER RECEPTIONE NUNTIORUM. *Mai, 18.*

5 *Scratur in P rotulo tabularii Parisini (Carton J. 61F nr. 33, de quo plura v. supra ad nr. 778. Præcedit rubrum: Instrumentum super articulis [transmissis]^a per regem Sicilie ad obventionem sibi factam per regem Romanorum de parentela contrahenda [inter eos]^b de mandato domini pape, de filia scilicet ipsius regis Romanorum cum primogenito regis Sicilie. Exemplavit Waitz. Nos denuo contulimus. Edidit etiam*
10 *Bonaini Acta Henrici VII. I. 223 nr. 143 non omnino recte lectum. — Bohmer, Reg. Heinr. 482. (P. deest.)*

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo XII, indictione decima, octava decima die mensis Maii. Per hoc presens instrumentum appareat presentibus, quod
15 venerabiles viri frater Iohannes de Lucidomonte sacre theologie doctor et magister Iohannes de Venstinga utriusque iuris profexor, ambassiatores serenissimi principis ac domini domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti, missi ad illustrem principem dominum Robertum Dei gratia regem Sicilie in ipsorum reversione in presencia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum propter hoc specialiter
20 vocatorum dicto domino regi Romanorum presentaverunt quandam litteram sigillatam vero et integro sigillo dicti domini regis Sicilie. Cuius tenor de verbo ad verbum sequitur in hec verba:

‘Excellenti et magnifico principi — X. indiction.’ *supra nr. 781.*

Qua littera lecta in presentia dicti domini regis Romanorum dicti ambasciatores
25 virtute credentie eis concessæ per dictam litteram articulos infrascriptos dicto domino regi Romanorum ex parte dicti domini regis Roberti retulerunt. Quorum articulorum tenor sequitur in hunc modum:

‘Nos dicimus et — fiet ecclesie.’ *supra nr. 782.*

Acta sunt hec Rome in palatio Lateranensi, anno, die, mense et indictione pre-
30 dictis, presentibus reverendis in Christo patribus ac dominis Balduino Dei gratia archiepiscopo Treverensi et Henrico eadem gratia episcopo Tridentino, domino Amadeo comite Sabaudie, domino Ticardo comite de Catzenboge, domino Thoma de Septemfontibus ac magistro Henrico de Geldonia prothonotario dicti domini regis testibus ad premissa rogatis.

35 Et ego Iohannes de Dist dictus de Cruce, clericus Leodiensis dioc., sacrosancte Romane ecclesie ac imperiali auctoritate publicus notarius presentationi dictæ littere ac dictorum articulorum ac omnibus aliis supradictis una cum dictis testibus interfui et hoc publicum instrumentum inde confeci et scripsi meoque signo signavi rogatus.

784—787. LITTERAE FLORENTINORUM. *Iun, Vi.—20.*

40 *Litteras et instructiones Florentinorum ad hos tractatus spectantes non in Appendice Variorum, sed potius hic proponere liceat. Quas repetimus ad additionem, quam paravit Bonaini l. c. II. 105 sqq. e tabulario regio Florentino (Capitoli tom. XXII (= C) et Signori Carteggio Missivi Minutari I Cancelleria nr. 3 (= D).*

783. ^{a)} *vere omnino canonica P.* ^{b)} *canonica P.*

784. LITTERAE PRIORIS REGI SICILIAE DIRECTAE. *100. 17. 18.*

*Apud Bononiam l. c. II. 105 sq. et C. fol. 13^r. A et 15. B et D. nr. 109. (A et B.)
(P. dist.)*

Domino Roberto regi Ierusalem et Sicilie.

1 Sicut celsitudo regia bene noxit, omnem tractatum omnemque compositionem
cum rege Alamanie palam vel secrete habere omnino negavimus, et hoc celsitudini
eidem pluries per ambaaxatores et lieteras fecimus manifestum, et quod Florentini devoti
vestri aliique etiam in parte non modica universaliter omnes abhorrent et singulariter
singuli plus quam mortem, cognoscentes ab experto et ex preteritis proxime videntes
aperte, quod non solum tractatus et compositionis effectus, sed verbalis ipse tractatus
esset ad necem vestram et partis Guelfe et communis et populi Florentie omniumque
devotorum regie maiestatis. Quod videntes apertius et cognoscentes et vos nobis pluries
affirmastis, quod cum ipso rege Alamanie nullum tractatum, nullam parentelam nullam-
que concordiam volebatis, set vestrum exfortium nieteretis et personaliter veniretis ad
Urbanem ad mortem, expulsionem et confusionem dicti Alamanie regis et complicum
ipsius, nosque mixtum cum huiusmodi assertionibus multipliciter induxistis, ut ad pre-
dictum effectum ad Urbanem nostra nieteremus exfortia et sua procuraremus per fratres
nostros Tuscie destinari. Quod per nos est fideliter et effectualiter adimpletum, sicut
operum experimenta declarant. 2 Nunc autem deprehense inveniuntur alique lieterere
cum certis articulis ipsi lieteris interclusis, que indicant inter vos et eum compositionis
et concordie fore tractatus. De quibus miramur et turbamur quam plurimum, licet hec
de regia non procedere conscientia firmiter confidamus, sed ex callidis operationibus
aliquorum, qui in nobis ipsis seisma et scandala et indignationem domini et patris in
filios et devotos ponere moliantur et cogitant, sicut alias de nobis serenitati regie retu-
lerunt. Quapropter serenitati eidem affectuosissime supplicamus, quatinus consideratis
predictis dignetur et velit ab omni tractatu, concordia, compositione et parentela, que
post verborum dulcedinem vobis et nobis omnibusque devotis predictis necem parerent
et venenum, omnino aures avertentes, ad Urbanem cum vestra potentia, sicut ex dictis
et scriptis attendimus, sine more dispendio venire ad mortem tanti hostis et ad exal-
tationem et vitam vestram et nostram et omnium devotorum. Nos quidem nostra exfortia
iterata et aruensia misimus et nichilominus residuas vires nostras habemus ad vestra
mandata et beneplacita preparatas. 3 Quicquid etenim mentibus revolvamus, in
hoc nostro proposito firmiter radicamur, et quicquid oculi nostri sive corporei sive
mentales respiciant, ad Urbis tamen negotia solliciti revertuntur. Super quibus de
intentione vestra certificari lieteris regie maiestatis exhibendis latiori presentium instan-
tissime supplicamus, parati omni tempore regis parere beneplacitis et mandatis. Quo-
rum articuloem in ipsis inventorum lieteris copiam, ut pleniorum inde habeatis notitiam,
ecce niectimus presentibus interclusam.

Data Florentie, die XVII. mensis Iunii, X. indictionis.

L. B. nr. 109. 18. in Acta missa addit. c. 60. Et quia sperari potest et debet, quod
per litteras ad domum pape curiam directas, quod post tam arduis scandalum generare
poterunt, et tunc unum pontificem iudicem ad respondendum cardinalibus suis consti-
tutum, ad hoc aliud quam velimus, supplicamus, ut tunc, quatinus sine dilatione providere
debeat, non predictis et scribere dominis cardinibus amicis vestris et pliiis, quod provideant
et seculent et se compendant. Et ulterius repetamus, quod cum vestro exfortio veniatis ad
Urbanem, ut vos et nos attendimus, effectum generis operis cum consequantur.

Ad litteras acceptas est dominus rex ad litteras corporaditis verbis. Die

784. *100. 17. 18.*

1. 8.

785. LITTERAE AD GENTILEM URSINUM. *luc. 20.*

Apud Bonaini l. c. II, 108. ex C fol. 11 et D nr. 95. (P. deest.)

Magnifico viro domino Gentili de filiis Ursi amico karissimo priores artium et vexillifer iustitie, populus et comune civitatis Florentie salutem et in agendis salu-
5 briter providere.

(1) Sicut ad vestram potuit perducere notitiam, omnem tractatum omnemque com-
positionem cum rege Alamanie omnino negavimus, quem Florentini omnes et singuli
aborrent et fugiunt plus quam mortem, cognoscentes et ex preteritis colligentes aperte,
quod nedum tractatus et compositionis effectus, set verbalis ipse tractatus esset ad
10 necem nostram et omnium amicorum et devotorum regie maiestatis et universaliter
partis Guelfe. Quod cognoscens etiam regia providentia pluries nobis scripsit et scribi
fecit, quod cum rege Alamanie tractatum, parentelam aut concordiam aliquam non
volebat, set suum exfortium miteret et personaliter veniret ad Urbem ad mortem, ex-
pulsionem et confusionem dicti hostis et complicum, et nos multipliciter induxit, quod
15 ad predictum effectum ad Urbem nostra exfortia miteremus et micti sua procuraremus
a sociis Tuscie et amicis. Quod per nos et eos est fideliter et effectualiter adimpletum,
sicut operum experimenta declarant. (2) Nunc autem deprehense inveniuntur alique
littere eum certis articulis¹, que indicant inter utrumque regem haberi tractatus. De
quo miramur multipliciter et turbamur, licet hoc de domini nostri regis Roberti con-
20 scientia procedere non pensemus, set ex aliquorum calliditate, qui in nobis ipsis scisma
et scandala et inter patrem et filios indignationem ponere moliantur. Quapropter
magnificentiam vestram affectuose precamur, quatinus vos interponere velitis incontinenti
apud ipsum regem, quod consideratis predictis ab omni dignetur parentela, concordia
et tractatu recedere, que post verborum dulcedinem sibi, vobis et nobis omnibusque
25 devotis necem parerent et venenum, et ad Urbem eum suo exfortio, sicut ex scriptis
et promissis attendimus, accedere sine mora ad mortem tanti hostis et ad exaltationem
et vitam suam, vestram et nostram et omnium amicorum. Nos quidem et fratres ipsi
reperita nostra exfortia et oportuna camere nostre arvensia misimus et nichilominus
residuas vires nostras paratas habemus ad regia beneplacita et mandata. Quicquid
30 enim mentibus revolvamus, in hoc nostro proposito nos et ipsi firmius radicamur, et
quicquid oculi nostri sive corporei sive mentales respiciant, ad Urbis tamen negotia
soliciti revertuntur. (3) Et si rex ipse in predictis deficeret et non veniret ad Urbem
et ad tractatus intenderet, gentes nostras ab Urbe revocare nos et fratres nostri coge-
remur inviti, ut in potenti brachio essemus in Tuscia, ad defensionem nostram et ami-
35 corum, cum omnem omnino spernere firmaverimus concordiam et tractatum, quicquid
per aliquos alios ordinetur et fiat. Quorum articulorum copiam misimus dicto regi et
ambaxatoribus nostris constitutis vobiscum. (4) Audivimus insuper, quod dominus
Lucas cardinalis venit ad dominum nostrum regem, ut ipsum ad tractandum fortificet
et inducat. Et ideo vos rogamus, quatinus considerantes, quid Lombardis contigit ex
40 tractatibus ipsius, velitis insistere apud ipsum dominum nostrum regem, quod ad tracta-
tum aliquem suis aliquibus suasionibus vel elocutionibus non intendant, set devotis suis
antiquis et Romane ac Tuscanie provincie provideat, consulat et assistat, sicut vestre
sapientie videbitur convenire.

Data Florentie, die XX. mensis Iunii, X. indictionis.

786. LITTERAE ALTERAE REGI SICILIAE MISSAE. *luc. 20.*

Apud Bonaini l. c. II, 113. ex C fol. 13 et D nr. 96. (P. deest.)

1) *Supra nr. 782.*

Serenissimo domino domino Roberto Dei gratia regi Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, provincie Forcalquerii ac Pedimontis comiti devotissimi sui Gentilis domini Berardi de Camerino potestas, Rogerimus de Servideis de Parma capitaneus et defensor, priores artium et vexillifer iustitie, consilium, populus et comune civitatis Florentie — cum recommendatione se ipsos pronos ad reverentiam debitam et devotam.

1. Post alias nostras litteras vobis missas, facientes de certis deprehensis litteris et articulis mentionem, tractatus esse concordie inter vos et regem Alamanie ostendentes, et per quas intentionem nostram aperuimus et regiam nobis aperiri petivimus assignatis causis et rationibus oportunit, percepimus, quod dominus Lucas cardinalis ad partes vestras se transtulit, ut vobiscum tractet et conferat de concordia cum rege Alamanie facienda. Et licet sciamus vos scire, quales sint ipsius domini Luce tractatus et quid devotis vestris Lombardis accidit in brachiis et sub tractatibus ipsius, verumtamen ex abundantia et ad cautelam alte regie providentie supplicamus, quatinus — eumque sub tractatibus, elocutionibus et suasionibus dicti domini cardinalis mortis periculum lateat et venenum eumque, sicut alias scripsimus, omnis tractatus omnisque compositio esset ad mortem. — dignemini ab omni omnino tractatu desistere et venire ad Urbem cum vestro exfortio sine mora pro salute vestra omniumque devotorum vestrorum et pro morte dicto regi Alamanie, prout res parata est, suisque sequacibus inferenda. Et nos et fratres nostri secundum requisitionem et voluntatem vestram ad Urbem nostra exfortia misimus et nichilominus residuas vires nostras paratas habemus ad regia beneplacita et mandata. — 2. Super quibus de intentione vestra certificari clarius supplicamus, cum si regia celsitudo nobis aliisque devotis suis deficeret et non veniret ad Urbem et ad tractatus intenderet, quod credere non possumus vel debemus, — consideratis processibus dicti Alamanie regis factis in Guelfos et devotos ecclesie in partibus Lombardie nullis pactis, promissionibus vel conventionibus observatis, et potius consideratis hiis, que pluries nobis scripsit et scribi mandavit ipsa regia celsitudo, — nos et alii condevoti eius gentes nostras existentes in Urbe revocare cogeremur inviti, quicquid per aliquos alios ordinaretur vel fieret, ut essemus in potentiore brachio in partibus Tuscie ad defensionem nostram et provincie supradicte, cum omnem omnino spernere firmaverimus huiusmodi concordiam et tractatum. Nulla etenim nobis de ipso rege Alamanie suisque gentibus nobis et animis et loquela et moribus semper et quasi naturaliter omnino contrariis confidentia esse potest.

Data Florentie, die XX. Iunii, X. indictionis.

787. *INSTRUCTIO NUNTIORUM AD EUNDEM MISSORUM. Jun. 20.*

Apul. Bononi l. c. II. 110. c. C. fol. 18.

(P. deest)

Informatio agendorum per ser. Iohannem?

1. In primis nunque exponere debet regie maiestati, qualiter populus et comune Florentie semper fuerunt et erant adversarii regi Alamanie suisque nuntiis et omnem recusant tractatum cum ipso et concordiam.

2. Item quod summus pontifex se interponere voluit et communia societatis Tuscie concordare cum ipso rege Alamanie, etiam tempore quo ipse rex Alamanie triumphaverit in partibus Lombardie cum fama maxima et clara et militum honorabili et numerosa comitiva, et quod ipsa nunquam descendere voluerunt, quod ipse rex vel aliquis pro eo

787. *Continuatio l. c.*

1. Super quibus de intentione vestra certificari clarius supplicamus, cum si regia celsitudo nobis aliisque devotis suis deficeret et non veniret ad Urbem et ad tractatus intenderet, quod credere non possumus vel debemus, — consideratis processibus dicti Alamanie regis factis in Guelfos et devotos ecclesie in partibus Lombardie nullis pactis, promissionibus vel conventionibus observatis, et potius consideratis hiis, que pluries nobis scripsit et scribi mandavit ipsa regia celsitudo, — nos et alii condevoti eius gentes nostras existentes in Urbe revocare cogeremur inviti, quicquid per aliquos alios ordinaretur vel fieret, ut essemus in potentiore brachio in partibus Tuscie ad defensionem nostram et provincie supradicte, cum omnem omnino spernere firmaverimus huiusmodi concordiam et tractatum. Nulla etenim nobis de ipso rege Alamanie suisque gentibus nobis et animis et loquela et moribus semper et quasi naturaliter omnino contrariis confidentia esse potest.

iurisdictionem haberet in eis. Immo semper deinde, quod ipsa comunia semper remaneant ut nunc sunt in plena libertate. Et quod postremo ab omni fuit tractatu et concordia discessum, licet summus pontifex assentiret quasi omnibus, que petebant dicta comunia.

3. Item quod licet aliquod commune societatis predictae contra velle comunis Florentie assentiret alieni tractatu, demum tamen firmarunt et concordarunt omnia dicta comunia, nullum velle tractatum vel concordiam cum ipso, sed sibi bellum indicere elegerunt.

4. Item quod regia maiestas predicta facere persuasit eisdem comunibus et ipsa, licet firmissima in eo proposito, confirmavit et addidit, si quid addi potuit firmitatis. Et quod eisdem obtulit suum auxilium, consilium et favorem, primo in quantum tacite fieri posset, postea expresse.

5. Item quod ipsa regia celsitudo scribi fecit et dici comunibus predictis, quod si contingeret regem Alamanie versus Urbem dirigere suos gressus, quod gens armigera et exfortium mictantur, ita quod Rome sint, quando ipse rex Alamanie, vel primo. Et quod ipse suam gentem armigeram haberet Rome et ipse veniret, ita quod de rege Alamanie victoria haberetur, dicendo etiam, quod si non micerent, quod ipsa proditores appellaret. Et quod antea litteras suas misit omnibus comunibus amicis, quod gentes haberent paratas, ut quando fuerint requisita, ipsas mittant et suam comitentur regiam maiestatem, quod intelligebatur in Urbe.

6. Item quod ipsa regia celsitudo scribi et dici fecit dictis comunibus, nulla federa nullamque concordiam seu parentelam velle cum ipso rege Alamanie, set ipsum concludere et vincere, et gentem suam armigeram et numerosam ad Urbem mictere et personaliter ipse venire, seque infra diem VIII. Iunii iter arrepturum et die XV. in Urbe futurum.

7. Item quod dicta comunia gentem armigeram et eorum exfortium ad Urbem miserunt et augmentaverunt. Et ad victoriam intendentes cum ipsa regia celsitudine facere intendunt omnia que expediunt.

8. Item quod nuper cum certis litteris inventa fuerunt capitula et articuli continentes tractatum concordie¹ inter ipsam regiam maiestatem et regem Alamanie et qui ad Romanam curiam dirigebantur. Et quod populus et commune Florentie firmiter credit et tenet, quod predicta non processerunt de voluntate ipsius regie maiestatis seu etiam de sua conscientia, set quod ex malignitate et calliditate adversariorum et emulorum ipsius regie maiestatis et comunum predictorum fiete facta² fuerunt, ut facilius que optant possint in curia obtinere et ut suspitionem et timorem generent et inferant dictis comunibus, confidendi spem et securitatem tollant in ipsam regiam maiestatem, scandalum et scisma generent, ut etiam falso persuasum fuit ipsi regie maiestati, quod dicta comunia concordaverant cum ipso rege. Set fallitur eorum fallax intentio. Habent enim et tenent pro certo dicta comunia, ipsam regiam maiestatem sibi posterisque perpetuam securitatem, gloriam et triumphum parare velle, vincendo ipsum regem Alamanie suosque fautores et complices, conservare velle promissa et fidem. Que divulgata et notoria sunt universo orbe, in quibus etiam salus et vita consistit.

9. Item quod dicta comunia omnem prorsus excludunt, aborrent et evitant concordiam et tractatum cum ipso rege Alamanie, etiam magis quam mortem, et quod ipsum et sibi complices totis viribus expugnare et impugnare volunt et intendunt.

10. Item dicant, quod nuper relatum est eis, quod dominus Lucas cardinalis ivit ad regiam maiestatem predictam et quod suspitio gravissima est de ipso, ne iverit pro

787. ¹ augmentaverunt *ed.* ² facti *ed.*

1) *Cf. supra nr. 782.*

aliquo tractatu, maxime quia fertur et creditur, quod ipse mietebat articulos predictos ad curiam. Et propterea supplicent eidem regie maiestati, ne verbis eius fidem adhibeat. Novit enim regia celsitudo, quod sub eius tractatu Guelfi Lombardie morti, trucidationi, destructioni honorum et pars Guelfa in partibus Lombardie in desolatione et destructione posita est. Que erat in victoria, immo ipse rex Alamanie confusus disces- 5 sisset, nisi fuissent ipsi tractatus et maxime civitatis Brixie et civitatis Ianue.

11. Deinde supplicent regie maiestati predicte pro parte dictorum suorum devotorum communium et universa parte ecclesie et Guelfe orbis, quod providendo sibi et 10 ipsis Romam venire dignetur et servare divulgata in Urbe, Tuscia, Lombardia, immo in orbe quodammodo universo, ibique sua gente et comunium Tuscie et alia comitatus regem Alamanie concludere velit et vincere. Dicendo quod hec est via et semita veritatis et securitatis et per quam tollitur omnis spes futuris regibus Alamanie, si qui crearentur, veniendi ad partes Italie. Et quod omnem velit abicere tractatum, concordiam et parentelam cum ipso rege Alamanie, que exaltant ipsum regem Alamanie et sibi complices et mortem et confusionem parant ipsi regie celsitudini et comunibus 15 predictis et omnibus devotis ipsius. Et quod ipsa comunia dignaretur reddere certiora et facere etiam clarissima tam de adventu ipsius ad Urbem quam etiam quod recuset et abiciat omnem tractatum, concordiam et parentelam cum ipso rege Alamanie, et quod ipsum regem Alamanie concludere et vincere velit. Et quod predicta facere dignetur sine mora, ut omnis suspitio et timor tollatur vulgus comunium predictorum, qui non 20 recte intelligunt et sapiunt, et abhominatio cesset. Et quod etiam provideat in curia, ut per predicta capitula transmissa rex Alamanie non possit aliquid sibi et ipsis comunibus nocivum procurare vel facere. Et bene novit regia providentia, quod parentela non tolleret appetitum dominandi regi Alamanie et accipiendi eidem.

12. Si dominus rex Robertus respondeat clare super predicta, nil aliud dicatur, 25 set insistatur, quod veniat. Si vero diceret, quod tractare velit secundum articulos predictos vel alio modo, ipsi oratores omnibus viis et modis quibus poterunt procurent ipsum revocare a predictis et predictum inducere, quod velit vincere et facere supra dicta, narrando inter cetera, quod comunia societatis Tuscie sibi devota nulli concordie vel tractatu assentirent, set impugnabunt ipsum regem Alamanie totis viribus, invocatis 30 undique amicis. Et quod novit providentia regie maiestatis, quod si quo casu quod Deus avertat fortuna ipsis comunibus invideret vel contraria foret, quod parentela non proderit eidem nec tutum foret duci, si esset in Tuscia, cum ibi esse non posset, nisi in fortia et posse illorum, quorum maiores fidelissimus et dive et clare memorie serenissimus dominus avus eius et pater trucidarunt, occiderunt, honis omnibus spoliarunt, 35 exules fecerunt, qui omnes ad vindictam prompti essent. Et si Ghibellini dominarentur in Lombardia et Tuscia, si suo regno paratur securitas? Et si ipsum revocare possunt et retrahere a suo proposito, procurent quantum possunt de celeri ipsius adventu ad Urbem.

13. Postremo si ipsum revocare non possent a proposito, dicant et exponant, 40 quod non est intentionis populi et comunis Florentie et aliorum comunium Tuscie, quod gens eorum que est in Urbe expectet ibidem coronationem regis Alamanie. Et quod discedat et veniat ad loca, ubi dicta comunia intendunt facere totum eorum exfortium et gentem quantum poterunt congregare et se regi Alamanie opponere ipsumque et suos complices impugnare. Et omnia que viderit expedire pro tuenda eorum et alio- 45 rum devotorum ecclesie Guelforum libertate et statu.

Et in predictis dicant et faciant que viderint expedire.

Datta Florentie, die XX mensis Iunii, X indictionis.

788. MANDATUM ADVOCATO PROVINCIALI BURGUNDIAE MISSUM.

1312. Iun. 13.

Denno contulimus autographum tabularii regi Taurinensis Diplomi imperiali Matzo 4 nr. 8 asserratum. Sigillum dest. foraminibus relictis. Edidit Doenniges Acta Henrici VII. II. 184 nr. 45. Cf. iam supra nr. 289. — Böhmcr, Reg. Heinv. 483.

(P. dest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Ottoni comiti de Strazberg advocato provinciali vel eius substituto necnon prudentibus viris . . . sculteto, consulibus et civibus in Solodro ceterisque castellanis, officialibus et communitatibus in advocacia dieti Ottonis constitutis, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Fidelitati vestre sub obtentu nostri favoris et gratie districte precipiendo mandamus, quatinus ad requisicionem balivi vel iudicis seu castellanorum spectabilis viri Amedei comitis Sabaudie principis et affinis nostri karissimi cum armatis exeatis et veniatis sine dilacione qualibet ad auxilium et defensionem ac subsidium terrarum dieti comitis, quociens et quodocunqne super hoc ab eisdem balivo vel iudice seu castellanis fueritis requisiti. Hoc nullatenus omittendo.

Dat. Rome apud Milicias. Id. Iunii, regni nostri anno quarto.

789. CESSIO IURISDICTIONIS IN URBE REGI FACTA.

1312. Iun. 13.

Instrumentum, cuius imbrecuratura (A), ut videtur, inter Acta et protocollo Bernardi de Mercato serratur Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Matzo 4 nr. 11 (= Doenniges Ms. VI. de quo v. supra ad nr. 604) fol. 22 scripta manu eiusdem notarii, denno accuratius contulimus. In verso Bernardus exaravit: Concessio facta per^a senatorem Urbis imperatori de iurisdictione in Urbe. Edidit Doenniges l. c. II. 41 nr. 19. — Böhmcr, Reg. Heinv. 484.

(P. dest.)

In nomine Domini amen.

Cum serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad Romanam urbem causa sue coronationis accesserit et propter quorundam perversorum nequiciam, qui nituntur sue coronationis sollempnia impedire, in Urbe moram prolixiore trasserit et trahere oporteat, quam fuerit opinatus, et ipsum dominum regem et suos officiales oporteat semper intendere circa plura et circa processus varios et diversos, in presentia eiusdem domini regis constitutus vir nobilis dominus

789. ^a sequitur imper delet. J.

Ludo ius de Sabaudia abbe Urbis senator ex certa scientia^b concessit eidem domino regi pro se et sua curia et omnibus et singulis suis iudicibus et officialibus et sibi et sue curie et omnibus et singulis suis iudicibus et officialibus liberam licentiam et potestatem^c sedendi pro tribunali in urbe Romana eiusque territorio et districtu et inquirendi et procedendi, sentenciandi et diffiniendi in causis et de causis civilibus et criminalibus, 5 Et omnia et singula faciendi et exercendi, que pertinent ad merum et mixtum imperium ac etiam ad omnem iurisdictionem et cognitionem. Et quod omnia et singula supra- dicta prefatus dominus rex et sui iudices et officiales possint de licencia, consensu et voluntate predicti senatoris facere et exercere in urbe Romana eiusque territorio et districtu. Predicta tamen concessio et licencia non trahatur ad ea, que ad placitum^d 10 et ordinationem summi pontificis et Romanorum pertinent in urbe Romana et^e eius territorio et districtu^f.

Actum^g Rome in palatio vocati les Milites, presentibus archiepiscopo Treverensi, episcopo Butrentino, comite Sabaudie, comite Foresii, Theobaldo de Sancto Eustachio, Iordano de Columna civibus Romanis, Petro de Tuderto, magistro Petro de Bona 15 phisico, die XIII. Iunii^h.

790. SCRIPTUM SUPER SCULTETATU SLETSTADIENSI PRIMUM.

1312. Iun. 19.

Donno contulimus autographon tabularii secreti republice Bavaricae. Sigillum 20 parum lutesum pendet loro membranaceo. In verso manu cancellarii regiae scriptum est: R = Registratum. Edidit etiam Albrecht loco supra ad nr. 750 citato I, 214 nr. 299. Cf. infra ad Jul. 11 et Nov. 11. - Böhmcr, Reg. Hebr. 185.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — nobili viro Henrico de 25 Rapolstein fideli suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Etsi curietorum nostrorum et imperii subiectorum delectamur status extollere, eorum tamen commodis et profectibus favorabilius providere disponimus, qui nos et dictum imperium suis devotis obsequiis plus^a ceteris^b venerantur. Sane cum officium scultetatus in Sletstat strenuo viro Henrico dicto Waffler^c pro quadringentis marcis 30 argenti dudum certis de causis obligaverimus^d, per nos aut nostros successores in imperio pro dicta summa argenti quocumque tempore redimendum, tibi propter grata que non cessas nobis impendere servitia duximus indulgendum et concedendum, ut idem officium pro dictis quadringentis marcis argenti vice et nomine nostris ac ipsius imperii redimere valeas ab eodem simili condicione, qua dictus Waffler ipsum haecenus tenuit, 35 per te tuosque heredes exercendum, tenendum et possidendum tam diu, quousque iam dictum officium a nobis seu nostris in imperio successoribus pro memorata summa pecunie redimatur. Dantes vobis potestatem plenariam prefatum officium exercendi,

^a 789. *super dicta curia supra ad nr. 789 add. R.* ^b *super dicta curia supra ad nr. 789 add. R.* ^c *super dispositionem supra ad nr. 789 add. R.* ^d *super dicta curia supra ad nr. 789 add. R.* ^e *Actum Iunii stilo acutorum exarata R.* 5

790.

actum.

1. *Dei gratia Romanorum rex semper augustus.*

prout singuli^b in eodem officio vestri^c predecessores ipsum exercere et regere consueverunt. In cuius rei testimonium presentes nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Rome apud Milicias. XIII. Kal. Iulii. anno Domini millesimo trecentesimo
5 duodecimo. regni vero nostri anno quarto.

791—793. LITTERAE CLEMENTIS V. REGI MISSAE.

1312. Iun. 19.

791. LITTERAE PRIORES.

10 *Denuo accuratissimè contulimus autographon tabularii capituli maioris ecclesiae
Pisanæ nr. 1375 signatum. Bulla dicit. In verso legitur solita inscriptio, itaque
manu Bernardi de Mercato exarata haec: significat se scribere cardinalibus, qui debent
eum coronare, utrum possit fieri coronatio alibi quam in Sancto Petro, et hortatur,
quod compromittat in eum de iniuriis factis inter dominum et Robertum. Cf. Indicem
15 documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, ubi indicantur hoc modo: Papa signi-
ficat domino de coronatione et hortatur, quod compromittat in eum de iniuriis factis
inter dominum et Robertum sub bulla papali (Dionisius l. c. II, 115). Edidit Bo-
naini Acta Henrici VII. I, 231 nr. 145.*

*Ad easdem res spectare videtur, quae in eodem Indice indicatur: Notula litterarum
20 missarum per dominum pape de facto Urbis et^a qualiter Robertus et Iohannes et
Columnenses^b iam contrariabantur domino^a (Dionisius l. c. II, 116). Quam de perditam
esse valde dolemus. (P. dicit.)*

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi
Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

25 (1) Nuper ex tenore litterarum¹ venerabilium fratrum Arnaldi Sabinensis legati et
Nicolai Ostiensis episcoporum ac dilecti filii nostri Luce Sancte Marie in Via lata dia-
coni cardinalis, nuntiorum apostolice sedis, non sine grandi mentis turbatione percipimus
et multorum etiam relatione didicimus, quod licet tu, fili carissime, ad Urbem per-
veneris, tamen dilecto filio nobili viro Iohanne fratre carissimi in Christo filii nostri
30 Roberti Sicilie regis illustris et nonnullis de parte Guelforum impediētibz, dicti epi-
scopi et cardinales unctionem impendere et Romani coronam imperii in basilica prin-
cipis apostolorum de Urbe tibi concedere nequeunt secundum tenorem commissionis
super hoc per nos haec² eis facte. Unde tu ab episcopis et cardinalibus predictis,
quod impedimentum tibi prestitum, ne ad predictam basilicam posses accedere ad
35 recipiendum unctionem et imperii diadema, removere vellent vel predicta³ tibi impen-
dere in alio loco utili, et demum idem a nobis per tuum specialem nuncium⁴ postu-
lasti. Nos igitur, qui de impedimento huiusmodi dolemus plurimum et turbamur, habito

790. ^b prout singuli in loco raso nr. 790. ^c officio vestri in loco raso nr.

791. ^a et—domino ductu mutata post additā sent a Bernardi. ^b et eodem scripsit Bernardus. ^c et pro-
40 dicta—nuncium in loco raso artius scripta nr.

1) *Seruat non suad.* 2) *Supra nr. 644.*

super hiis cum fratribus nostris consilio et tractatu multiplici diligenter, volentes super hiis in quantum possumus¹ providere, quod nobis et eisdem fratribus super premissis visum est, episcopis et cardinalibus prefatis per nostras patentes sub certa forma litteras² duximus intimandum. 2. Quare magnificentiam tuam rogamus et hortamur attentius, quatinus cum id, quod eisdem episcopis et cardinalibus, ut predicetur, duximus intimandum, credamus firmiter Deo gratum, tuo honori congruum et tam tue serenitati quam multis aliis quietis, pacis et prosperitatis comodum multiplex allaturum, ad faciendum et adimplendum, quantum in te fuerit, ea, que per dictas litteras circa premissa mandamus fieri, disponas effectualiter mentem tuam ac illis, que super predictis episcopi et cardinales predicti vel alter eorumdem tibi ex parte nostra duxerint suadenda, per effectum operis liberaliter acquiescas. Solennes³ nuncios seu procuratores, viros quidem idoneos, viros pacificos, ad pacem et concordiam animum et sufficiens mandatum habentes ac suffultos potestate plenaria compromittendi in nos de omnibus iniuriis, offensis ac questionibus, que inter te ac prefatum regem Sicilie usque in diem compromissi faciendi erunt vel esse poterunt, necnon vallandi compromissum huiusmodi penis aliisque remediis oportunis, nostrum super illis beneplacitum audiendi et emologandi infra octavas⁴ proximi furni festi sancti Martini hyemalis ad nostram presentiam transmissurus. Sicque te in premissis laudabiliter habiturus, quod evidenter videaris zelare concordiam et proinde tibi a Rege pacifico meritum vendicos nostramque et apostolice sedis benedictionem et gratiam uberius consequaris.

Dat.⁵ in prioratu de Gramsello, prope Malausam Vasionen, dioc., XIII. Kal. Iulii, pontificatus nostri anno septimo.

792. LITTERAE ALTERAE.

Item condulinas autographon Pisis in tabulario Roncioniano nr. 608 serratum. Bulla deest, membranæ parte inferiori cæcæ. Præter solitam inscriptionem manu Bernardi dorsa inscripta sunt hæc: Quod nobiles Romanos per ipsum detentos dimittat et restituat eis eorum palatia. Quibuscum concordare videtur notitia Iudicis documentorum citati: Quod nobiles Romanos detentos per dominum restituat sub bulla papali: sed ibidem etiam enumeratur: De restituendis captis et palaciis Romanis sub bulla papali (Domeniges l. c. II, 115). Edidit Bonvini l. c. I, 232 nr. 116.

(P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Singularis, fili carissime, ad personam tuam nos urget affectio, ut tibi ea, que decori excellentie tue congruere noximus, paternis affectibus efficaciter suggeramus. Et quidem ad nos fidedigna perduxit assertio, quod tu pridem nonnullis Romanis civibus, qui nec fuerant magnitudini tue contrarii nec quod futuri essent habebantur probabili coniectura suspecti, ad tui presentiam evocatis eisque, ut palatia seu fortalitia sua in tuis manibus traderent, pro parte tua requisitis instanter, aliquos ex eis ad faciendum tibi traditionem huiusmodi per captionis et detentionis personalis iniuriam coegisti, reliquos vero recusantes id facere adhuc captos detinere presumis⁶. De quo, fili, si veritati consonat, materia nobis eo maioris admirationis ingeritur, quo circa tui presentium processus incipimus ab hiis, in quibus notari posset iniuria, per te fuerat consultius

791. ¹ *in quantum possumus* *etiam passiva or.* ² *etiam st. c. a toto post add. or.* ³ *ut corr. ex h. or.* ⁴ *etiam st. c. a toto post add. or.*

792. ¹ *in quantum possumus* *etiam passiva or.*

1. *S. c. c. c. c. c. c. c. c. c. c.*

abstinentum. Nunquid enim non iniuriosum et nota dignum est, cives ipsos, qui confidenter ad regiam mansuetudinem venerant, quibus evocatio tua securum ad te polliceri presumebatur accessum, unde nec suspicari captionis materia occasionem vel causam nec de requisitionis violentia formidare verisimiliter poterant, sic insontes opprimere, sic innoxios impremeditate gravare. Profecto, si hec attente discutias, si ut debes in rationis examen adducas, te in hiis reprehensibiliter egisse comperiens, palatia seu fortalicia predicta hiis, a quibus ea sic illicite recepisti, absque dilatione restitues et detentos prompte ac liberaliter liberos abire permittes. Quod et nos, ut tue salutis provideas, ut tue fame consulas, ut iusto placeas iudici et nobis materiam tribulationis infeste precidas^b, et paterno affectu et omni qua convenit instantia petimus et ad id omni quo possumus studio tuam magnificentiam invitamus. Quanto enim intensius premissorum executio nostris desideriis insidet, tanto nobis nimirum erit acceptius, si ea devotus impleveris, tantoque pro certo molestius, si quod absit in hiis te inexorabilem exhibebis, cum procul dubio hec nulla possint excusatione defendi, quin presumpta fuerit in evidens nostrum et ecclesie Romane preiudicium et usurpationem etiam indebitam iuris nostri et ecclesie memorate.

Dat.^c in prioratu de Grausello, prope Malausanam Vasionem, dioc., XIII. Kal. Iulii, pontificatus nostri anno septimo.

793. FRAGMENTUM LITTERARUM.

Litterarum pontificis, quas huic tempori vindicandas esse crediderim, fragmentum autographum superest Pisis in tabulario capituli maioris ecclesie numero carens. Membrana valde corrosa iam olim dissecta esse videtur. Lineae septem serrantur vel rectius tertia fere pars cuiusque lineae.

In Indice documentorum citato notatur: Significatio quod mittitur domino copia litterarum, quas misit Roberto sub bulla papali (Doeniges l. c. II, 115). Sed nunquam illae litterae intelliguntur, quarum fragmentum hic proponitur, nescio. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissim[no in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri salutem]^a et apostolicam benedictionem.

Volentes, fili carissime, te de omnib[us] | p[ersonam] tuam^b contingentibus carissimo in Christo filio nostro [Roberto Sicilie regi illustri]^c | Iohanni e[omiti] fratri suo^c per nostras litteras scribimus, plen[.] | et libentius te coaptas, copiam omnium litterarum^d i[.] per venerabiles^a | fratres Arnaldum Sabinensem legatum, Nicolaum [Ostiensem episcopos ac dilectum filium nostrum Lucam Sancte]^a | Marie in Via lata dyaconum cardinalem nuntios^d | apostolice
35 sedis]^a |

792. ^b) as in loco raso 4 litterarum or. ^c) linea dati artius scripta or.

793. ^a) supplerimus nos. ^b) omnino incertum; decem fere litterarum spatium. ^c) omnino incertum; duodecim fere litterarum spatium. ^d) ita desinit fragmentum.

1) De his nihil serratum est.

794. REQUISITIONES ITERATAE CARDINALIBUS FACTAE.

1312. Jun. 22.

Inbrevitata a maximam partem a Bernardo de Mercato curata superest Taurini in tabulario regio inter eius Acta et Protocolla Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 11⁵ et Documens Ms. VI, de quo v. supra ad nr. 604, fol. 14—15. Edidit Doemiges l. c. II, 48 nr. 21. Nos deinde accuratissime contulimus. Cf. iam supra nr. 777 et 779. Bohmer, Reg. Ultr. 486. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

1 Anno eiusdem etc. Rome^a in palatio vocato vulgariter les Milites in aula
ipsius palatii^b. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter,
quod cum per sanctissimum in Christo patrem dominum Clementem divina providentia
sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summum pontificem decretum et ordinatum
fuerit, quod serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper
augustus coronetur et coronari debeat dyademate imperiali in Urbe et inhungatur et
inhungi debeat ibidem per sacras manus dominorum cardinalium talis et talis etc., ad
hoc ab eodem summo pontifice specialiter destinatorum et missorum, hinc est quod cum
basilica principis apostolorum sit per emulos et inimicos dicti domini regis adeo occupa-
ta, quod dictarum coronationis et inhungtionis sollempnia non possunt ibidem comode
celebrari, quod quidem impedimentum nulla potest tergiversatione celari, prefatus
dominus rex cum instancia requisivit¹ ipsos dominos cardinales et^b eorum quemlibet,
quod ex quo diei coronationis et inhungtionis sollempnia in basilica antedicta ut iam
dictum est fieri non possint propter impedimentum predictum, cuius impedimenti idem
dominus rex asserit se non esse in causa vel culpa aliqua, ipsum in ecclesia sancti
Iohannis Lateranensis vel in alia quavis ecclesia in Urbe coronare et inhungere debeant,
Pretendens idem dominus rex multas rationes² iuris et facti ad probandum, quod ipsi
cardinales ipsas coronationem et inhungtionem^c facere possunt et debeant^d alibi quam
in basilica predicta, maxime cum eis manifeste constet de impedimento predicto et de
innocentia ipsius domini regis. Dicens idem dominus rex, quod ipsi domini cardinales
hoc facere possunt et debent multis rationibus, tam quia iura et canonica et civilia in
hoc concordare videntur, tum quia per retardationem diei coronationis multe strages,
multa homicidia, rapine, depredationes et mala alia quam plurima specialiter^e in Urbe
et etiam alibi^f iam evenerunt et venire in posterum formidantur. Et per felicem ex-
peditionem ipsius coronationis speratur firmiter cum divino auxilio, quod mala ipsa^g
et scandala plurima hic et alibi cessabunt iusticiaque pax^h et tranquillitas in christiano
populo multiplicabitur. Offerens idem dominus rex se facturum et prestaturum inⁱ dicta
coronatione sua et ante et post^s universa et singula, que facere et prestare deberet,
si in predicta basilica principis apostolorum fierent coronatio et inhungtio supradicte,
et videlicet que sibi sunt possibilia, secundum quod in litteris papalibus continetur³.

¹ 794. ^a B. in palatio. ^b in aula. ^c alibi. ^d J. ^e specialiter. ^f quod debet. ^g J. ^h praeceedit eadem vox 49
etiam in 794. ⁱ in dicta coronatione sua et ante et post. ^j alibi supra. ^k in aula. ^l J. ^m in posterum. ⁿ cessabunt debet. ^o J. ^p pax. ^q J.
794. ^r in christiano populo multiplicabitur.

1—8. ^a 794. ^b 794. ^c 794. ^d 794. ^e 794. ^f 794. ^g 794. ^h 794. ⁱ 794.

(2) Quibus sic petitis et presentatis cardinalibus predictis, ipsi cardinales ad partem ad^h consilium unanimiter se traxerunt et deliberato consilio inter se et ad locum predictum redeuntes de intentione et voluntate ipsorum responsionem inⁱ effectu inter multa bona et honesta verba aliaⁱ dederunt ipsi domino regi per relationem^k domini cardinalis Hostiensis in modum qui sequitur:

videlicet quod consideratis malis et periculis, que ex retardacione diete coronationis bonisque et utilitatibus, que ex ipsius coronationis celeritate possunt multipliciter evenire, ut malis ipsis et periculis celeriter succurratur bonaque^l et utilitates, que inde evenire sperantur, promoveri possint^m, iustis supplicationibus ipsius domini regis favorabiliter annuentesⁿ, considerantes manifestum impedimentum, quod in basilica predicta prestatur et ipsius domini regis innocenciam, dixit idem dominus cardinalis Hostiensis, ordinavit, direxit et concessit pro se et dictis dominis legato [et] Luca cardinalibus dictas coronationem et inunctionem fieri posse et debere per eosdem in ecclesia sancti Iohannis Lateranensis de Urbe. Et eas ibidem faciendas decrevit ad^o diem^p, quam^q ipse dominus rex^r daret, hoc salvo quod ipsi cardinales volebant habere spacium temporis^t et dilationem^u de dieta coronatione facienda^v usque ad aliquam diem inter ipsos dominos regem et cardinales comuniter ordinandam, infra quod tempus expectare deberent mandatum et responsionem summi pontificis vel cardinalium unius vel plurium, cui vel quibus deberent fidem plenariam adhibere. Quod quidem mandatum vel responsionem si^w infra diem predictam per ipsos dominum regem et cardinales ut iam dictum est eligendam recipiant, ipsi mandato et responsioni stabunt. Si vero mandatum^x predictum et responsionem infra dictam diem non receperint^y, ipsum dominum regem ad diem, quam infra tempus predictum ipsam diem subsequens^z idem rex eligere voluerit, ipsi regi^a predictae coronationis sollempnia in Urbe in ecclesia sancti Iohannis Lateranensis auxiliante Domino ministrabunt in forma, que in supradictis litteris papalibus continetur.

(3) Supradicti^b vero domini legatus et Lucas cardinales hec omnia dieta et concessa per ipsum dominum Hostiensem eorum nomine unanimiter^c voluerunt, ratificaverunt et approbaverunt et ea ut supradictum est fieri ordinaverunt, voluerunt, decreverunt^e et promiserunt^h.

(4) Quibus sic peractis prefati domini rex et cardinales de aula^d predicta^e simul^f recedentes intraverunt cameram ipsius domini regis et ibidem de electione diei, infra quam expectare debeant mandatum et responsionem dieti summi pontificis, diu ad invicem contulerunt et post multas collationes diem Sabbati in octabis festi nativitatis^{Jul. 1.} beati Iohannis baptiste proxime venturi, que erit prima dies mensis Iulii proxime venturi, idem rex et domini cardinales unanimiter et concorditer eligerunt. Volentes, concedentes et ordinantes ipsi domini cardinales, quod ipsi domino regi licitum sit ipsa die Sabbati prima die mensis Iulii vel etiam ante si voluerit eligere quancunque diem sibi placuerit post ipsam diem Sabbati ad diete coronationis sue sollempnia celebranda. Volentes etiam et concedentes eidem domino regi, quod nisi infra ipsam diem Sabbati a supradicto summo pontifice per ipsas litteras bullatas aliud contrarium in mandatis

794. ^h) sequitur se delet. J. ⁱ) in—alia supra lineam add. J. ^k) relationem J. ^l) post bona sequitur deletum q̄ et J. ^m) sequitur voluit delet. J. ⁿ) sequuntur debita voluit, consentiunt et concedunt quod J. ^o) sequitur certum delet. J. ^p) sequitur de delet. J. ^q) quā: sequitur inter
45 delet. J. ^r) ipse dominus rex corr. ex ipsum dum regem; sequuntur debita et ipsos cardinales J. ^s) corr. ex concordarent J. ^t) sequuntur debita infra quod respons J. ^u) dilationem J. ^v) sequitur infra quod delet. J. ^w) in linea post add. J. ^x) sequitur vel res delet. J. ^y) recipierint J. ^z) subequentem J. ^a) ipsi regi supra lineam add. J. ^b) supradicti — promiserunt manu Bernarde signo intercalandi posito in margine inferiori instrumēti post addita sunt J. ^c) supra lineam scripta J. ^d) corr.
50 ex loco J. ^e) corr. ex predicto J. ^f) sequitur rece delet. J.

repperint, quod per ipsos cardinales ad diem, quam idem rex eligere voluerit ut supradictum est, debeat coronari et inungi. Item voluerunt, ordinaverunt et eidem domino regi concesserunt, quod si forte ipsa die per ipsum dominum regem ut supradictum est eligenda ad dictam coronationem suam in loco predicto^a ipsi omnes cardinales non interessent, quod duo aut unus eorum qui interesset ipsum dominum regem possit et debeat coronare et inungere et sibi dicte coronationis sollempnia ut supradictum est ministrare^b.

Acta^c sunt hec anno Domini MCCCXII, indic. X, XXII, die mensis Iunii, presentibus reverendis in Christo patribus et dominis Balduino Dei gratia^k archiepiscopo Treverensi, . . . archiepiscopo Arelatensi, Henrico Tridentino, Nyeolao Botrontino episcopis, 10

^l electo de Venetiis, Bernardo abbate Sancti Syri in Ianua, dominis Amedeo comite Sabaudie^m, Roberto nato domini Roberti comitis Flandrie, domino Luduyco de Sabaudia, magistris Iohanne de Venstingha, Henrico de Geldonia, Homine de Peretulo, Scoto Bertoleto de Spoletio iudice et aliis pluribus fidedignis testibus ad premissa specialiter rogatis. 15

795. CESSIO BONORUM IMPERII.

1312. Iun. 24.

Proponere licet accuratissime inter se collatis duobus autographis 1) et 2), quae serrantur Argentinae in tabulario, quod dicitur 'Bezirksarchiv des Unterelsass', benivolenter nobis transmissis. Signata sunt 'Scrio G. 81, nr. 1 et 1^o'; autographi 1 sigillum laesum pendet limis serieis rubri flavique coloris; autographi 2 sigillum decst, limis serieis flavi caeruleique coloris relictis. In dorso nihil eraratum est. Ex 2 iam edidit Böhmcr 'Acta imperii selecta' pag. 454 nr. 648. Cf. infra nr. 843, 844. — Böhmcr, Reg. Heinr. 487. (P. decst.)

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — graciā suam et omne bonum. 25

Religio munda et immaeulata^a Deo placens, quam sacer Cysterciensis habitus et ordo demonstrat, sic sincere caritatis et dilectionis vinculo mentem regiam attrahit et inducit, quod ipsius honorem et commodum ac incrementa profectuum nos delectat ubilibet procurare. Quidquid enim monasteriis vel ecclesiis seu personis Deo dicatis offerimus aut boni fecerimus per nostre clemencie largitatem, hoc in gazaphilacium thesauri celestis reponimus tamquam in loco tuto, ubi nec a fure furatur nec a timea demolitur¹, proinde recepturi sicut speramus eterne vite premium salutare. Sane religiosorum virorum . . . abbatis et . . . conventus monasterii in Böngarten^e Argentinenensis dyocesis Cysterciensis ordinis peticio nobis exhibita continebat, quod cum mons dictus Eycheberg iuxta monasterium ipsum^d situm habens, cuius proprietas nobis et imperio per-

794. ^a sequuntur aliquo casu interesse non possent aut nolent debita J. ^b usque huc rariu Bernardi scripta J. ^c abhinc manus Iohannis de Dpist; procedunt eiusdem manus scripta, sed postea cancellata Acta sunt hec Rome (statim cancellatum) anno die mense et indic. predictis presentibus reveren in Christo J. ^d Dei gratia supra locum J. ^e spatium nominu inserendo vacuum relictum J; cf. supra pag. 769 lin. 29. ^f sequitur 1^o delet. J; de Iohanne comite Forssu, qui peri semper comitem Sabaudiae testis usque ad . . . contulit lect.

795. ^a Immaeulata 2. ^b decst 2. ^c Böng. semper 2. ^d ium ipsum in loco raso 1.

1 Cf. Luc. 12, 33; Matth. 6, 20.

rinet. sit ipsis et eidem monasterio ad ipsius boni status conservacionem utilis plurimum
 et^e eciam pro suis usibus et indigenciis oportunus. ipsis et dicto monasterio montem
 eundem tradere et donare celsitudo regia dignaretur. nos qui inter cetera dicti ordinis
 monasteria circa prefatum monasterium in Böngarten et conventum ibidem cum propter
 5 eiusdem conventus conversacionem honestam et devotam vitam ac bone fame sue fra-
 granciam. tum eciam propter altare. quod idem conventus in eodem monasterio de
 novo^f construxit. ubi karissime consortis^g nostre quondam Margarete^g inclite Roma-
 norum regine memoria colitur et in ipsius anime remedium divina misteria iugiter cele-
 brantur. afficimur intime caritatis affectu. dictorum . . .^h abbat^{is} et . . .^h conventus votivis
 10 supplicationibus inclinati ob honorem et reverentiam sanctissimi Iohannis precursoris
 Dominiⁱ baptiste Ihesu Christi. patroni dicti monasterii. in cuius nativitat^{is} sollempni-
 tate. de qua multi gaudebunt et gavisⁱ sunt. huiusmodi preces devote pro largicione
 montis predicti nobis oblate fuerunt. necnon in remedium sempiternum anime dicte
 consortis nostre prefatum montem Eychelberg necnon omnem proprietatem et ius. quod
 15 in eodem nobis et imperio pertinet. sepedictis . . . abbatⁱ et conventui ac monasterio in
 Böngarten de plenitudine potestatis regie ex certa sciencia donamus. concedimus. apro-
 priamus et^e eorumdem perpetuis usibus applicamus. Statuentes et sub indignacionis
 nostre pena gravissima firmiter inhibentes. ne aliqua deinceps persona alta vel humilis.
 ecclesiastica vel secularis aut comunitas^k civitatis. oppidi sive ville ipsos . . . abbatem et
 20 conventum ac monasterium in Böngarten in huiusmodi largicione nostre dono contra
 tenorem presencium audeat molestare seu quomodolibet impedire. Quod qui secus fecerit.
 preter indignacionem regiam. quam ex hoc incurret. centum marcas argenti puri pro
 pena^l componat. medietatem fisco nostro. reliquam vero prefato monasterio totaliter
 applicandam. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussi-
 25 mus communiri^m.

Dat. Rome apud Milicias. VIII. Kalen.ⁿ Iulii. indictione decima^o. anno Domini
 millesimo trecentesimo duodecimo. regni vero nostri anno quarto.

796—812. CORONATIO ROMANA.

1312. Iun. 29.—Iul. 6. 1312. (Iul. ex.)—1313. Apr. 30.

30 *Cf. Commissionem pontificis supra nr. 644 et litteras nr. 646, 647.*

796—798. SCRIPTA AD IPSAM CORONATIONEM SPECTANTIA.

1312. Iun. 29.

796. IURAMENTA ET PROTESTATIO REGIS IN DIE CORONATIONIS.

35 *Ea forma et eo ordine. quibus a rege prestanda erant. conscripta sunt a Bernardo
 de Mercato in folio chartaceo. quod Taurini in tabulario regio servatur inter eius*

795. ^e) ac 2. ^f) vo — con in loco caso 2. ^g) consortis — Margarete in loco caso 1. ^h) deos 2.
ⁱ) soris Domini in loco caso 1. ^k) comunitas 2. ^l) pro pena in loco caso 2. ^m) cōmūniri 1. 2.
ⁿ) Kalend. 2. ^o) X. 2.

Acta et protocolli Diplomi imperialis Mattheo 1 nr. 11 (= Doemiges Ms. VI, de quo v. supra ad nr. 604) fol. 17. In verso leguntur manu Bernardi inscripta: Forma iuramenti faciendi per dominum in Urbe. Edidit Doemiges l. c. II, 50 nr. 22a—c. Nos domno contulimus. Quae concordant cum formis in Ordine coronationis supra pag. 609—611 praescriptis, ea typis minoribus eudenda curavimus.

Sequuntur eodem folio 17 inscripta adhuc verba litterarum pontificis: Quia autem— est expressum (v. supra pag. 613 lin. 11—18). Quae hic omisimus: v. Doemiges l. c. nr. 22d. (P. deest.)

pag. 611
l. 41—42.

Ego Henricus rex futurus imperator iuro me servaturum Romanis bonas consuetudines suas. Sic Deus me adiuvet et haec sancta Dei euangelia.

pag. 259
l. 1—19.

Promittimus et iuramus per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per haec sancta Dei euangelia et per hoc lignum vividae^a crucis et per has reliquias sanctorum, quod nunquam vitam^b aut membra domini nostri summi pontificis neque^c honorem quem habet voluntate mea aut consensu meo aut consilio meo aut exortatione mea perdet. Et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciemus de omnibus, quae ad ipsum pertinent aut Romanos, sine eius consilio aut 15 consensu. Et quicquid de terra Romane ecclesie pervenit ad nos vel perveniet, ei reddemus quam cito poterimus. Et quandocumque aliquem mittemus in Lombardiam et Tusciam pro terris et iuribus nostris recuperandis, quotiens mit[te]mus eum, iurare faciemus^d, quod adiutor eius sit ad defendendum terram sancti Petri et Romane ecclesie secundum suum posse.^e

pag. 612
l. 8—10.

Si sanctissimus pater dominus noster dominus Clemens summus pontifex esset hic presens, 20 sibi offerren aurum istud presentialiter. Sed propter eius absentiam offero^f, vobis domini[s] cardinalibus eiusdem domini pape vice et nomine recipientibus.^g

797. TESTIMONIUM NUNTIORUM APOSTOLICORUM DE CORONATIONE EFFECTA.

Scratur in transsumto a. 1312, Oct. 18, iussa imperatoris scripto, quod infra edemus. 25 Autographum in Indice documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, indicatur hoc modo: De coronatione domini imperatoris— sub sigillis cardinalium (Doemiges l. c. II, 112). Cf. Rohmer, Reg. Hinc. post 187. (P. deest.)